

证券代码：300541

证券简称：先进数通

公告编号：2025-030

北京先进数通信息技术股份公司 2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	先进数通	股票代码	300541
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘志刚	徐娜	
电话	010-68717009	010-68717009	
办公地址	北京市海淀区车道沟 1 号青东商务区 B 座 4 层	北京市海淀区车道沟 1 号青东商务区 B 座 4 层	
电子信箱	adtec@adtec.com.cn	adtec@adtec.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,379,785,618.71	1,036,947,776.72	33.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	62,603,394.92	7,882,032.58	694.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,931,260.79	7,686,171.42	549.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-911,410,598.51	-57,393,776.81	-1,488.00%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.02	650.00%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.02	650.00%
加权平均净资产收益率	3.74%	0.48%	3.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,191,971,263.96	2,643,729,847.71	20.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,699,359,064.99	1,641,970,964.95	3.50%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	58,325	报告期末表决权恢复 的优先股股东总数 （如有）	0	持有特别表决 权股份的股东 总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比 例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
李铠	境内自然人	4.77%	20,503,155	15,377,366	质押	7,150,000
林鸿	境内自然人	4.54%	19,506,101	14,629,576	不适用	0
范丽明	境内自然人	3.70%	15,905,178	0	不适用	0
朱胡勇	境内自然人	2.32%	9,965,045	0	不适用	0
罗云波	境内自然人	2.13%	9,173,135	6,879,851	不适用	0
金麟	境内自然人	1.49%	6,403,507	6,377,630	不适用	0
苏颜翔	境内自然人	0.98%	4,202,000	0	不适用	0
吕强	境内自然人	0.90%	3,857,300	0	不适用	0
中国建设银行股份 有限公司－华 宝中证金融科技 主题交易型开放 式指数证券投资 基金	其他	0.84%	3,604,270	0	不适用	0
谢智勇	境内自然人	0.73%	3,141,634	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务 股东情况说明（如有）		不适用				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内，公司营业收入 13.80 亿元，较上年同期增长 33.06%，其中 IT 基础设施建设业务收入增长 53.53%，软件解决方案业务下降 19.78%，IT 运维服务业务收入基本持平。

报告期内，公司综合毛利率 14.94%，较上年同期略有下降。公司综合毛利率主要由业务结构与产品结构因素决定，IT 基础设施建设业务较上年大幅增长，但其毛利率相对较低；来自银行的业务及毛利率较上年均有下降；使得公司综合毛利率较上年同期下降。

报告期内，公司实现归属上市公司股东净利润 6,260 万元，较上年同期上升 694.25%。来自 IT 基础设施建设业务的收入大幅增长，毛利率也有所上升是公司净利润较上年同期有较大幅度上升的主要原因。报告期内非经常性损益 1,267 万元对净利润也有较大影响。

报告期内，公司投资收益 145 万元，对净利润的影响为 123 万元；上年同期投资损失 917 万元，对净利润的影响为-781 万元。